
PVN un 
grāmatvedības 
piemērošana preču 
mazumtirdzniecībai 
interneta vidē

VID Nodokļu pārvalde

07.12.2021.



Pārdevējs

PVN 
nemaksātājs

Elektroniska 
saskarne

PVN maksātājs



• faktiskajam tirgotājam piederoša

• izmanto cita komersanta platformu 

Elektroniskās tirdzniecības vide

Elektroniskā saskarne
veicina piegādes



Domājamais piegādātājs veic preču iegādi un piegādi šādām
precēm:

• kuras tiek importētas no trešās valsts un kuru vērtība 
nepārsniedz 150 EUR (neatkarīgi no tā vai faktiskais 
piegādātājs veic vai neveic saimniecisko darbību ES)

• kuras jau atrodas ES, neatkarīgi no to vērtības un faktiskais 
piegādātājs neveic saimniecisko darbību ES

Elektroniska saskarne



Kas ir tālpārdošana

Preču tālpārdošana ES teritorijā

preču piegāde no vienas dalībvalsts uz citu

Importēto preču tālpārdošana

preču piegāde no trešās valsts uz saņēmēja dalībvalsti

Saņēmējs ir PVN nemaksātājs vai kurš nav nodokļa 
maksātājs



Grāmatvedības prasības
dokumentu noformēšanā

Tirdzniecība tiešsaistes veikalā nav atsevišķs uzņēmējdarbības 
sektors, bet tikai veids, kādā veic uzņēmējdarbību. Tādējādi ir 
piemērojamas grāmatvedību reglamentējošo normatīvo aktu 
vispārējās prasības

Grāmatvedības 
attaisnojuma 
dokuments 

Ierakstu veikšanai 
grāmatvedības 
reģistros

Pavaddokuments

Darījuma 
izsekojamībai

Grāmatvedības organizācijas dokumenti 



Grāmatvedības reģistriem:

Attaisnojuma 
dokuments (rēķins) 

Piemēram: kases čeks, 
VID reģistrētā kvīts, 
bankas konta izraksts 

Darījuma izsekojamībai

attiecībā uz precēm:

Pavaddokuments 

Piemēram: pavadzīme

Piegādes uzņēmuma 
(kurjera) vai pasta 
pakalpojumu sniedzēja 
piegāde

Piemēram: kurjera 
apliecinājums vai 
apstiprinājums, 
termināla izdruka (čeks)

Grāmatvedības organizācijas dokumenti 



Pārdevējs – PVN maksātājs



Latvijas
PVN maksātājs

Citas 
dalībvalsts

PVN 
maksātājs

Citas 
dalībvalsts 

PVN 
nemaksātājs

Trešā valsts

LV PVN

Patēriņa 
valsts 
PVN

Reģistrācija
katrā patēriņa 

valstī

Reģistrācija
OSS

Latvija



Vienkāršošanas nosacījumi ES tālpārdošanā

Piegādes vieta Latvija, ja:

 pārdevējs veic saimniecisko darbību tikai Latvijā

 preces nosūta uz citu dalībvalsti

 piegādāto preču kopsumma iepriekšējā vai kalendārā gadā nav lielāka

par 10 000 EUR

Izvēle piemērot patēriņa valsts nosacījumus
saistoša 2 kalendāros gadus



Pārdevējs – PVN nemaksātājs



Latvijas
PVN nemaksātājs

Citas 
dalībvalsts

PVN 
maksātājs

Citas 
dalībvalsts 

PVN 
nemaksātājs

Trešā valsts
Darījums 

LV

Darījums
patēriņa

valstī

Reģistrācija
Katrā patēriņa 

valstī

VID PVN 
maksātājs

+
OSS

Latvija



Reģistrācija

10 000 EUR

Katras patēriņa 
valsts PVN 
maksātājs

LV PVN maksātājs
+

OSS 
IZVĒLE

40 000 EUR OBLIGĀTI LV PVN
maksātājs



Reģistrācija VID PVN maksātājos

Pakalpojumi

Preču iegāde ES
10 000 EUR

Iekšzemes 
darījumi

40 000 EUR

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



Piemēri



ASV uzņēmums 2. Pakalpojums INGA

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs
Valsts budžets

3.
P
V
N

Priekšnodoklis



ES uzņēmums 
(PVN maksātājs)

2. Pakalpojums KĀRLIS

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs
Valsts budžets

3.
P
V
N

Priekšnodoklis



INGA

PVN 
maksātājs

PVN
nemaksātājs

21%

21%

LATVIJĀ

Grāmatvedības attaisnojuma dokuments ir obligāts



INGA

Citas
dalībvalsts

PVN 
maksātājs

Citas dalībvalsts
PVN

nemaksātājs

0%

21%

Uz citu ES dalībvalsti

21%



Uzņēmums

Fiziska persona

0%

0%

Eksports

KĀRLIS

21%

21%



PVN
maksātājs

PVN
nemaksātājs

0%

? %

Uz citu ES dalībvalsti

KĀRLIS

21%



Preču iegāde



PVN nemaksātājiem

jāseko līdzi preču iegādēm ES – 10 000 EUR

PVN maksātājiem

pirms pirkuma jāuzrāda savs PVN numurs



Piemēri



ZANDA

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



ZANDA

Lielbritānijas
uzņēmums

PVN 
deklarācija

Muita

Rēķins bez PVN

Uzrāda PVN NR.

Aprēķina PVN

Deklarē



ZANDA

Igaunijas
uzņēmums

PVN 
deklarācija

Rēķins bez PVN

Uzrāda PVN NR.



Jautājumi



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgiem
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā:

www.vid.gov.lv/Pieteikšanās VID jaunumu vēstulēm  




